deest B

O,27r

D80rb

[A8] Pro hac autem opinione uidetur esse dictum ARISTOTELIS II *Phisicorum*, cap. De causis, ubi dicit quod effectus particularis reducit in causam particularem et uniuersalis in uniuersalem; set esse est uniuersalissimus effectus; ergo reduci debet in causam uniuersalissimam, que est Deus. Viuere autem, cum sit effectus particularis, debet reduci in causam secundam et particularem, ut rationes effectuum correpondeant rationibus causarum.

[A9] Hec autem opinio defficit in se et in sua ratione. Quod enim dicit, quod *Deus uniformiter agit in omnibus* nec est diuersitas in rebus nisi ex causis secundis, falsum est, quia secundum *O<sub>1,27v</sub>* hoc impossibile esset quod plura et distincta fierent | a Deo sine causis secundis, et ita Deus non posset diuersa creare, quod est falsum et contradicit primo dicto eorum, scilicet quod *effectus qui sunt a solo Deo* sunt ab eo toti *et totaliter*, hoc est secundum omnem modum, inquantum habent esse et inquantum habent distinctum esse.

[A10] Preterea agere semper uniformiter et nullo modo difformiter est condicio agentis naturalis et non uoluntarii. Dicere ergo quod Deus quantum est ex parte eius semper agat uniformiter et nullo modo difformiter est idem ac si diceretur | quod *V166ra* Deus agit ex necessitate nature et non ex libera uoluntate, quod est falsum.

Ratio etiam per quam probant suum propositum non ualet. Quod enim assumunt quod effectus particularis reducit in causam particularem et uniuersalis in uniuersalem intelligen-

deest 38

110

115

120

125

130

dum est de particulari et uniuersali per predicationem, consimiliter in causa et effectu, ut patet per exempla que ponit ibidem PHILOSOPHVS, *ut statue quidem statuum faciens, hic autem*  
 135 *huius*, ita quod, sicut non est aliud re statua et hec statua, set ratione tantum, sic non reducuntur in causas diuersas re, set tantum ratione, que sunt statuifica et hec statuifica. Et similiter in proposito, cum esse et uiuere in eodem differant solum ratione, | reduci debent solum in causas differentes ratione, ita  
 140 quod solum est una causa re que dat esse et uiuere immediate, set sub diuersis rationibus, esse quidem inquantum ipsa est ens actu et aliud solum in potentia, uiuere uero inquantum est uiuens actu et aliud uiuens in potentia. Semper enim quod est tale in potentia fit ab eo quod est actu tale, et ita non oportet quod  
 145 esse et uiuere in eodem secundum rationes eorum differentes reducantur immediate in causas realiter diuersas, puta uiuere in causam secundam, esse autem in causam primam, que est Deus.

[A11] Ideo dicendum est aliter quod ea que fiunt a Deo mediantibus causis secundis non fiunt ab eo immediate, sicut  
 150 ipsemet rationes terminorum uidentur sonare. Quod apparet primo sic: Si Deus ageret immediate ad productionem effectus cause secunde (ut cum *ignis generat ignem*), aut ageret eadem actione qua creatura aut alia. Non eadem propter duo. Primo, quia illam potest habere creatura sine speciali influxu Dei sup-  
 155 posita conseruatione sue nature et sue uirtutis actiue, quia actio que non excedit uirtutem speciei agentis sufficienter elicitur a sola uirtute speciei, frustra ergo poneretur aliud immediatum eliciens talem operationem.

deest B

O,28r

*O<sub>i</sub>28<sup>v</sup>* [A12] Secundo, | quia impossibile est eandem actionem numero esse a duobus uel pluribus agentibus, ita quod a quolibet sit immediate et perfecte, nisi in illis sit eadem uirtus numero; set in Deo et creatura non potest esse eadem uirtus numero; ergo impossibile est quod eadem actio numero sit ab utroque immediate et perfecte. Actio autem creature immediate est a creatura et perfecte, cum non excedat uirtutem sue speciei; ergo eadem actio non est immediate a Deo.

Minor de se patet, set maior probatur. Contingit enim quod eadem actio numero sit a duobus et a quolibet perfecte, set ab uno immediate, ab alio uero mediate, quia eandem actionem, quam facit causa propinqua immediate, facit causa uniuersalis et remota perfecte, inquantum dat uirtutem cause proxime et datam conseruat, et hoc est mediate solum. Alio modo contingit eandem actionem numero esse duorum immediate, set a neutro perfecte, ut cum duo trahunt nauem uel due candele causant unum lumen, quia a neutro perfecte est tractus nauis et a neutra candela per se perfecte est illuminatio aeris. In talibus enim duo agentia imperfecta supplent uicem unius agentis perfecti. Si autem actio sit immediate et perfecte a quolibet, non apparet

*O<sub>i</sub>29<sup>r</sup>* | modus possibilis, nisi in utroque eorum sit idem principium uel eadem uirtus numero. Propter hoc enim dicimus quod in diuinis Pater et Filius una numero spiratione spirant Spiritum

*D80<sup>ua</sup>* Sanctum et quilibet perfecte, quia in eis est | uis spiratiua una numero.

Vera est ergo maior propositio, scilicet quod eadem actio numero non potest esse a duobus uel pluribus, ita quod a quolibet sit perfecte et immediate, nisi in eis sit eadem uirtus secundum numerum. Minor autem de se manifesta est. Sequitur ergo conclusio, scilicet quod Deus ad effectum cause secunde non agit immediate eadem actione cum creatura.

*deest* 38

160

165

170

175

180

185

190 [A13] Item nec alia, quia aut una illarum actionum prius attingeret productum quam alia aut non, set utraque simul. Non una prius quam alia, puta actio Dei prius quam actio creature, quia si Deus sua actione prius rem totam produceret, tunc creatura per suam actionem sequentem nichil faceret. Et econuerso, 195 si actio creature prederet actionem Dei, nec potest dici quod Deus producat partem et creatura partem, quia hic querimus utrum illud idem quod producit creatura immediate producat etiam Deus immediate. Prius enim fuit concessum quod in qualibet creatura materiali est aliquid quod | est a Deo immediate, 200 scilicet materia.

[A14] Item nec utraque actio simul attingit productum, <quia si hoc esset, altera superflueret, cum una sufficiat ad totum> producendum. Et preterea actiones uidentur esse idem realiter cum suis terminis, unde et ab eis sumunt denominationem. Impossibile est ergo ad acquirendum eandem formam numero esse diuersas actiones. Patet igitur quod ea que producuntur per actionem creature non producuntur a Deo immediate. Posset tamen Deus ea immediate producere si uellet, set tunc creatura nichil ibi ageret.

210 [A15] Tertio patet idem sic: Ordo agentium correspondet ordini finium; set unius rei non possunt esse duo fines immediati; ergo nec duo agentia, nisi forte suppleant uicem unius agentis modo quo dictum est de trahentibus nauem, quia consimiliter possent esse duo immediati fines.

215 [A16] Ad primum argumentum dicendum per interemptionem minoris. Non enim unitas sui additione cum aliis causat numeros, immo ipsa sola sui replicatione causat omnem nume-

*deest* B*O, 29v*

rum materialiter. *Sex enim* non sunt quinque et unum, set *semel* *sex* uel sex unitates: numerus enim non habet aliam materiam nisi | unitatem. Est enim *numerus multitudo ex unitatibus* collecta. Et eodem modo Deus | omnia immediate produceret, si uirtutem producendi aliis non communicasset.

V166rb  
O,30r

deest 33

220

[A17] Ad secundum dicendum quod non est simile de esse et agere, quia esse cause secunde, puta intelligentie uel corporis celestis, est immediatus effectus cause prime, que | est eius causa immediata non solum in fieri, set conseruando in esse. Et ideo causa secunda non esset, nisi causa prima ei immediate coexisteret. Set agere cause secunde non est immediatus effectus cause prime, et ideo non oportet quod Deus ad talem actionem immediate coagat.

225

230

Supponit etiam ratio unum dubium, scilicet quod oporteat Deum immediate coexistere omni creature quantum ad omnia que sunt in ea, quod forte non est uerum, set solum quoad illa que sunt immediate ab ipso. Hoc tamen non assero, cum primum sufficit ad soluendum rationem.

235

#### <QUESTIO QUINTA

#### VTRVM DEO COMPETAT AGERE PROPTER FINEM>

O<sub>2</sub>11r [A1-B1] \*Quinto\* queritur utrum Deo competat agere propter finem.  
\*Et\* uidetur quod non, quia omne agens propter finem uidetur mouens

5 motum; finis enim mouet agentem et omnino appetibile mouet appetentem, ut dicitur XII *Metaphisice* et III *De anima*; set Deus agit immobilis existens; | ergo etc.

*Z57rb*

[A2-B2] Item si Deus ageret propter finem, aut propter finem qui est ipse, aut propter finem alium a se. Non propter finem qui est ipse, 10 quia habito fine cessat actio propter finem; Deus autem semper se ipsum habet, ut sic loquamur; | numquam ergo propter se agit; nec propter finem alium a se, quia finis melior est hiis que sunt ad finem; Deo autem nichil potest esse melius; ergo etc.

*F90vb*

*M197va*

[A3-B3] In contrarium est quod dicitur II *Metaphisice* quod 15 omnis intellectus operatur alicuius causa; set Deus agit per intellectum, ut apparet ex I libro dist. 35; ergo operatur alicuius causa; set hec est ratio finis, scilicet cuius gratia fit aliquid; ergo etc.

[A4] Responsio. Dicunt quidam quod Deus agit propter finem qui est sua bonitas. Quod 20 declarant sic: Duplex est finis: finis operis et finis operantis. Et differunt, quia finis operis est quandoque in alio quam in operante, sicut finis edificationis est domus, et uniuersaliter finis operationis est res operata,

[B4] Responsio. Questio ista potest intelligi dupliciter. Vno modo utrum Deus agat propter finem qui sit finis ipsius Dei agentis. Alio modo utrum agat propter finem qui sit finis actionis diuine et rei producte per eam.

Primo modo intelligendo questionem dicendum quod Deus

ubicumque operatio transit in materiam exteriorem. Finis autem operantis est illud quod principaliter intendit operans et est semper in operante, sicut finis domificatoris non est domus, | set utilitas quam domificator intendit ex ea. Et horum duorum finium primus reducitur ad secundum. Finis enim operis, qui est operatio, ut domus, ordinatur ad finem operantis, qui est habitare in domo uel aliquid tale.

[A5] Ex hoc sic arguitur: Vbicumque est finis operis, ibi est dare finem operantis; set in omni actione diuina transeunte in materiam exteriorem est aliquis finis, scilicet res operata | uel producta; oportet ergo quod sit ibi aliquis alius finis operantis qui sit in ipso operante. Hoc autem in Deo non est nisi sua bonitas, propter quam agit quidquid agit, non ut ipsa acquiratur, set ut communicetur, quia Deus non agit ex desiderio finis non habiti, set ex amore finis habiti quem uult communicari et plurificari quantum est possibile.

[A6] Hic autem uidetur esse duplex deffectus. Primus de distinctione que ponitur, scilicet quod alius est finis operis et alius operantis. Hoc enim non uidetur, quia finis operantis uel est finis ipsius, ut res quedam est, puta Sortes uel Plato, et hoc modo impossibile est in quacumque actione dare finem operantis, quia nec res operata nec aliqua utilitas inde proueniens est illud ad quod, sicut ad finem, ordinatur Sortes uel Plato, set magis e-

non agit propter finem. Cuius ratio est, quia finis est melior hiis que sunt ad finem; sed Deo nichil est melius; ergo Deus non potest agere propter finem qui sit finis ipsius agentis.

35

40

deest B

45

50

55

uerso res | operata <uel> utilitas inde proueniens ordinatur ad  
Sortem operantem sicut ad finem, ut postea magis patebit. Alio  
modo dicitur finis operantis qui est ipsius inquantum operans,  
60 et hoc modo non potest esse alius finis operis et operantis, quia  
operans non est operans nisi operatione nec operatio est nisi  
alicuius operantis. Ergo quod est finis operantis, inquantum  
operans, est etiam finis operis uel operationis, ratione cuius di-  
citur operans, et quod est finis operis est etiam finis operantis, et  
65 numquam alius huius et alius illius, set unus et idem, et si sint  
plures, uterque est finis operis et operantis ordine quodam, quia  
unus est principalis, alius autem non, set est finis sub fine, ut  
patet in exemplo adducto de domo et habitatione.

[A7] Quod autem nunc dictum est intelligendum est de fine  
70 per se. Nam secundum accidens aliquid potest esse finis ope-  
rantis, hoc est intentus ab operante, qui nullo modo est finis  
operis per se, sicut astutus et calumpniosus edificat domum in  
alieno solo ut proscribat, ad quod tamen opus secundum se non  
ordinatur, set solum ex intentione operantis. Et hoc solum pot-  
75 est esse in agentibus a proposito, in quibus agens potest sibi  
uoluntarie finem prestiuere ad quem actio non ordinatur per  
se. In pure | autem naturalibus non uideo quod habeat locum.

[A8] Secundus defectus uidetur esse in principali conclusione  
que ponit quod Deus agit propter bonitatem suam, ut commu-  
80 nicetur, quia idem non est finis sui ipsius; set Deum producere  
creaturam et communicare ei bonitatem suam est realiter unum  
et idem (productio enim effectus, non solum a Deo, uerum etiam  
a quocumque agente, nichil aliud est quam quedam communica-  
tio | forme agentis); ergo unum non est finis alterius.

*deest B**O,31r**O,31v**V166va*

[A9] Dicendum est ergo, tenendo eandem conclusionem per alium modum, quod Deus agit propter finem qui est sua bonitas, non secundum se nec ut  
*O<sub>211v</sub>* communicetur, set propter decentiam eius. Primum patet, quia,

cum Deus agat per uoluntatem, illud quod est ab eo propter aliud uoliturum est ab eo propter aliud productum; set omne aliud a Deo est ab ipso uoliturum \* propter bonitatem suam; ergo quodlibet \*aliud\* a Deo est ab ipso productum propter bonitatem suam. 95

Maiores patet. Minor probatur, quia, sicut se habet \*essentia\* diuina ad intellectum diuinum, sic sua bonitas ad uoluntatem eius; set obiectum per se intellectus diuini est sua \*essentia\*, alia autem non, nisi  
*M197vb* quatinus eam \*recipiunt\* et in ea relucet; ergo | obiectum uoluntatis diuine per se est eius bonitas tamquam propter se uolita, alia autem non, nisi propter eam et in ordine ad eam; \*ideo etc.\* 100

[A10] Secundum patet. Cum Deus agat per uoluntatem, cuius obiectum est bonum, oportet quod creatura uel productio crea-

[B5] Si autem intelligatur secundo modo, sic dicendum est quod Deus agit propter finem qui est sua bonitas, que est finis omnium actionum Dei et rerum per eas productarum. | Quod patet sic: 90

[B6] Set hic est unum dubium. Cum enim finis sit propter se amatus, oportet quod sit illud cui bonum uolumus et non 105

ture a Deo preconciatur sub aliqua ratione boni: non sub ratione boni utilis, quia bonorum nostrorum non indiget (bonum enim utile <est> ad supplementum alicuius defectus, qui non potest esse in Deo); nec delectabilis, quia bonum delectabile, ut distinguitur contra utile et honestum, pertinet ad sensum; ergo sub ratione honesti. Honestum autem est quod condecet facientem maxime quando non est ad faciendum obligatus, sicut actus liberalitatis qui non est debitus, set gratuitus, maxime condecet diuitem habundantem; et secundum hunc modum condecet diuinam bonitatem, que est fecundissima, communicari creaturis in eorum productione, ita quod talis condecencia est causa propter quam res producuntur.

130 Et sic est intelligendum quod dicitur Pro u. 16: *Uniuersa*

bonum quod alii volumus, quia tale non amatur propter se, set propter illum cui tale bonum uolumus. Et similiter cum creatura ametur a Deo non propter se, set propter | bonitatem diuinam, oportet quod creatura sit bonum quod Deus uult sue bonitati. Hoc autem qualiter sit uerum, non clare apparet, quia nichil creatum uidetur cedere in bonum Dei.

[B7] Et dicendum ad hoc quod aliquid est bonum alterius dupliciter. Vno modo formaliter, sicut sanitas est bonum hominis, et sic nichil creatum potest esse bonum Dei. Alio modo est aliquid bonum alterius non formaliter, set quatinus est signum bonitatis formalis, et sic honor dicitur esse | bonum honorati, quatinus est signum reuerentie que debetur ratione bonitatis. Et hoc modo, cum creature re-

*propter semetipsum operatus est Dominus; et illud DYONISII quarto capitulo De diuinis nominibus quod diuina bonitas non dimisit eam sine germine esse, hoc est condecencia diuine bonitatis, nec propter hoc aliqua bonitas Deo acquiritur. Bonum enim honestum, quod est bonum uirtutis, consistit in interiore habitu uel actu, per actum autem exteriorem solum manifestatur. Similiter condecencia bonitatis diuine manifestatur in rerum productione de nouo, | que tamen quoad actum interiorem sciendi et uolendi fuit in eo ab eterno. Nec intendo propter hoc ponere in deo liberalitatem secundum rationem propriam, que est uirtus moralis.*

*D81ra*

*Mu122va*

presentent diuinam bonitatem, creature sunt bonum a Deo uoluntatum et sunt bonum ipsius Dei modo quo dictum est. 135

140

145

150

Sic igitur \*patet quod\* Deus agit \* propter finem qui est \*condecencia sue bonitatis\*. \*Quod\* dictum est de Deo, \*scilicet\* quod agit propter se, \* puto uerum esse de homine respectu eorum que producit per artem, quia omnis res artificialis habet rationem boni utilis, sicut scannum est utile ad sedendum, liber ad studendum, arma ad protegendum | et sic de aliis. Ars enim est ad subueniendum deffectibus na-

155

ture, et ideo omnia artificialia fiunt propter | aliquam utilitatem quam *M198ra*  
 160 | ex eis consequimur. Bonum autem utile non potest habere rationem *F91ra*  
 ultimi finis, set semper ordinatur ad ulterius bonum, quod per ip-  
 sum nobis acquiritur. Et ideo omnia artificialia finaliter ordinantur ad  
 hominem, iuxta illud quod dicit PHILOSOPHVS II P H I S I C O R U M lo-  
 quens | de artificialibus, quod *nos sumus quodammodo finis* omnium, *A54rb*  
 165 aliter tamen quam Deus, quia homo factor est artificialium ad sup-  
 plendum suam indigentiam, Deus uero factor est omnium propter  
 suam condecenciam.

[A11-B8] Ad primum argumentum dicendum quod finis mouet  
 agentem, illum dumtaxat qui de non uolente fit uolens, quod non est di-  
 170 cere de Deo, qui, etsi de nouo aliquid producat, non tamen \*noua | uolun- *O<sub>2</sub>12v*  
 tate\*, set eterna, et ideo mouet totaliter immobilis existens, et propter  
 aliud, quia finis a Deo \*propter se\* uolitus non est aliud ab ipso\*.

[A12-B9] Ad secundum dicendum quod Deus agit propter finem  
 qui est ipse, \*hoc est propter condecenciam sue bonitatis, ut dictum  
 175 est\*. Et quod dicitur habito fine cessat actio propter finem, intelli-  
 gendum est \*hoc\* de proximo fine \*actionis\*, qui est res operata, qua  
 producta cessat actio producens, set non conseruans \*. Potest etiam  
 uerum esse de fine ultimo qui mediante re operata acquiritur, sicut  
 est habitatio domus, quia tales actiones \* sunt propter supplementum

*Z57va* alicuius indigentie quo adepto frustra manerent | actiones, set non est 180  
 uerum ubi actio est \*perfecti agentis\* quod \*solum agit\*, quia con-  
 decet suam \*perfectionem\*, sicut liberalis facit opus liberalitatis, quia  
 condecet eum, dato quod nichil aliud deberet sibi propter hoc euenire.

*M198rb* [A13] Item, Deus agit prop-  
 ter finem proximum alium a se,  
 sicut est res operata que est ter-  
 minus operationis. Et quod dicitur  
 quod finis est melior hiis que  
 sunt ad finem, concedatur. Set  
 tunc dico quod agens secundum  
 illud quod est numquam ordina-  
 tur ad finem sue actionis, immo  
 uniuersaliter agens est prestan-  
 tior fine et prehabet in se finem  
 uirtute nisi sit id ipsum quod fi-  
 nis. Verum est tamen quod <fi-  
 nis> prestantior est actione agen-  
 tis que ad ipsum terminatur et  
 ordinatur.

[B10] Et sic agit Deus ea que  
 agit in creaturis. 185

Agit etiam Deus propter fi-  
 nem alium a se. Set ille finis non  
 est simpliciter ultimus uel prin-  
 cipalis, set est finis sub fine, sicut  
 producit herbas propter bruta et 190  
 utraque propter hominem. Et  
 cum dicitur quod finis est melior  
 hiis que sunt ad finem, uerum  
 est. Set Deus agens non ordina-  
 tur ad aliquem finem, quamuis 195  
 res per ipsum acta ordinetur ad  
 aliam rem creatam meliorem,  
 propter quod sequitur quod crea-  
 turarum una sit melior altera, set  
 non quod aliquid sit melius Deo. 200

<DISTINCTIO SECVNDA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM IN EVO SIT SVCCESSTIO>

[A1] *De angelica itaque natura.*  
5 Circa distinctionem istam queritur de duobus, scilicet de euo et de celo empyreo. De euo queruntur duo: primo utrum in euo sit successio; secundo utrum sit  
10 unum euum mensura omnium euiternorum.

Ad primum sic proceditur: Videtur quod in euo sit successio.

*Illud quod potest defficere ab esse non habet simul totum suum esse;*  
15 *quod enim ab esse defficit non habet totum | esse quod habere potuit: F91vb*  
*potuit enim plus esse; set angelus, cuius mensura est euum, potest defficere*  
*ab esse per subtractionem | influentie diuine; ergo non habet simul to-*  
*tum suum esse; set euum, ut dictum est, est mensura esse angeli; ergo etc. V166vb*

[A2-B2] Item si in euo non \*est\* successio, idem est angelo fuisse et  
20 fore; set Deus non potest facere angelum non fuisse; | ergo nec \*possit\* Z58ra  
facere ipsum non fore; hoc autem est falsum; ergo etc.

[B1] Tertio queritur de euo et *Mu123ra*  
primo utrum in euo | sit succes- *M199vb*  
sio. Et uidetur quod sic.

[A3-B3] Item in eodem instanti non possunt contradictoria de eodem uerificari; set si totum esse angeli esset simul, mensuraretur uno instanti; ergo de angelo non possent contradictoria | uerificari; hoc autem est falsum: dicimus enim angelum nunc beatum fuisse quandoque non beatum; ergo etc. 25

[A4-B4] In contrarium est, quia simplicius est esse euiternorum quam rerum generabilium et corruptibilium, puta hominis uel equi; set esse talium non est successiuum; ergo nec esse euiternorum, et per consequens nec euum, \*quia\* est eius mensura. Assumpta probatur, quia omnis successio est \*aliquid fieri uel secundum formam uel secundum locum; si igitur esse rerum generabilium consisteret in successione, consisteret etiam in fieri, et sic quidquid esset causa in fieri, esset etiam causa conseruatiua in esse, quod falsum est; ergo etc. 30

[A5-B5] Responsio. \*Duo uidenda sunt\*. Primum quid importetur nomine eui; secundum quid sit de ueritate questionis. 35

[A6-B6] Quantum ad primum sciendum est quod euum est *mensura esse creati uniformiter et stabiliter se habentis*.

*D81rb* Euum \*enim\* dicitur *mensura*. | Ad hoc enim significandum imponitur sicut tempus et eternitas. Set dicitur *mensura esse* et non essentie, 40  
*M200ra*

quia duratio omnis attenditur secundum actualem existentiam et non secundum essentiam absolute; propter quod omnis mensura ad durationem pertinens, | qualis est euum, tempus et eternitas, magis respicit *A54vb* esse rei quam essentiam.

45 *Creati* dicitur ad differentiam eternitatis, que mensurat esse diuinum increatum, ex quo habet quod nullo modo possit defficere.

*Vniformiter se habentis* dicitur ad differentiam temporis, quod est *mensura | motus*, per \*quem\* res semper se habet aliter et aliter et numquam uniformiter. *O232v*

50 *Stabiliter* dicitur, quia esse rei generabilis, quamquam in se uniformiter se habeat, quamdiu | res est, tamen per adiunctas transmutationes in accidentalibus continue tendit ad non esse, et ideo tale esse non est stabile sicut esse euiternorum, quod non tendit ad non esse per aliquid sibi adiunctum uel sibi intrinsecum, quamquam possit defficere per subtractionem diuine influentie. *N70vb*

Ex hiis apparet differentia inter eternitatem, tempus et euum secundum differentiam mensurabilium.

[A7-B7] Quantum ad secundum dicenda sunt duo: primum est quod in euo non est successio; secundum est quod esse unius euiterni potest alii succedere.

60 Primum patet dupliciter. Primo ex incorruptibilitate euiterni cuius esse proportionatur euo, quia in omni successione aliquid \*uere\* amittitur et aliquid uere acquiritur, quia, cum prius et posterius, sine quibus

non est successio, \*nec\* sint nec esse possint simul propter manifestam  
 contradictionem que in ipsis terminis implicatur, acquisitio posterioris 65  
 est amissio prioris – et hoc est uerum in omni successione siue secun-  
 dum locum, in qua unus locus acquiritur alio amisso, siue secundum  
 formam, in qua una acquisita alia amittitur; set in esse angeli et cuius-  
 O<sub>233r</sub> cumque euiterni, quamdiu est, nulla est noua acquisitio uel amissio, |  
 M<sub>200rb</sub> cum ponatur simpliciter incorruptibile | dicente AVGVSTINO De ci- 70  
 uitate Dei quod *immortalitas angelorum non transit in tempore nec*  
 F<sub>92ra</sub> *est preterita, quasi iam non sit, | nec futura, quasi nondum sit*; ergo in esse  
 angeli nulla potest esse successio.

[A8-B8] Idem apparet secundo sic: Esse angeli uel est idem quod  
 essentia uel proportionatur essentie; set in essentia angeli nulla est suc- 75  
 cessio, set est tota simul in indiuisibili consistens; ergo et esse. Minor  
 probatur. Si enim ratio specierum substantie consistit in indiuisibili si-  
 cut species numerorum, \* oportet hoc uerificari in separatis a materia,  
 ut \*innuit PHILOSOPHVS\* VIII Metaphisice; quare etc.

[A9-B9] Secundum patet sic: Sicut permanentibus opponitur 80  
 successio, sic successiuus simultas; set duo motus quorum quilibet

\*secundum se\* est successiuus, non obstante successione cuiuslibet eorum secundum se, possunt simul esse unus cum alio, sicut idem homo simul currit et febricitat; ergo duo euiterna quorum quodlibet est per se  
 85 permanens, non obstante permanentia et simultate quam habet unumquodque eorum secundum se, possunt sibi succedere, quemadmodum unus angelus potest creari alio non creato et hoc annihilato alius creari; set hec successio non est per se, set solum per accidens. Que enim per se sibi inuicem succedunt, eorum nature sunt ut uni repugnet simul esse cum | \*altero\*, ut patet in partibus motus et temporis;  
 90 euiternis autem non repugnat esse simul; ideo inter ea non est successio per se, set per accidens ex beneplacito producentis. *O<sub>233v</sub>*

Patet igitur quod in euo non est successio, cum sit idem iudicium de euo et de esse euiterni. Et quamuis in euo secundum se non sit successio, potest tamen toti successioni temporis coexistere. \*Neque\* enim est euum sicut nunc temporis, quod non potest bis sumi eo quod fluens est, set est | quasi nunc stans, quod multotiens potest \*assignari\* et ob  
 hoc pluribus coexistere, quemadmodum si quis figat palum in fluuio, durat palus et fluuius, set in duratione | fluuii est successio aque post  
 100 aquam, in duratione uero | pali non. Sic durat angelus, durat motus, *Mu123rb*  
*M200va*  
*Z58rb*

durat eum, durat tempus, set in duratione motus et temporis est successio, non autem in duratione angeli et eui, et tamen sibi inuicem coexistunt, ratione cuius coexistentie dicitur angelus fuisse, quia coexistit  
*V167ra* preterito, et fore, quia coexistet futuro, | quamuis nichil de esse angeli  
 amittatur in preterito nec acquiratur in futuro. 105

[A10-B10] Ad primum argumentum, cum dicitur ‘illud quod potest defficere ab esse non habet simul totum suum | esse’, dicendum  
*N71ra* quod falsum est. Ex hoc enim potest aliquid defficere ab esse, quia non  
*O<sub>2</sub>34r* habet esse ex se, set ab alio, cuius influenza | subtracta desineret esse.  
 Et cum probatur, quia quod desinit esse non habet totum esse quod 110  
 habere potuit, potuit enim plus esse, dicendum quod, etsi potuit plus  
*D81va* esse, non tamen plus essendo | habuisset aliud esse, nec in parte nec in  
 toto, set illud idem quod prius.

*deest* ¶ Item in arguendo uidetur esse figura dictionis ex mutatione  
 predicamentorum, scilicet quod in plus. 115

[A11-B11] Ad secundum dicendum quod in angelo secundum se non est fuisse \*nec\* fore, set solum secundum coexistentiam ad tempus. Et quia non potest fieri quin angelus coextiterit tempori preterito, potest tamen Deus facere quod non coexistet alicui futuro uel

120 annihilando angelum uel faciendo quod nichil erit futurum, ideo  
Deus potest facere angelum non fore, licet non possit facere quod non  
fuerit, non propter successionem quam habeat in esse, set propter co-  
existentiam \*eius\* ad successionem temporis.

[A12-B12] Ad tertium dicendum quod pro eodem instanti fluente  
125 non possunt \*contradictoria uerificari\* de eodem nec eidem contradic-  
toria coexistere, quia non contingit ipsum bis sumere, set eidem nunc  
stanti uel permanenti possunt contradictoria coexistere, quia contingit  
ipsum pluries sumere; tale | autem est euum et nunc eui, eternitas et *M200vb*  
nunc eternitatis. | Et ideo de Deo uerificamus contradictoria, sicut *F92rb*  
130 quod creat et \*quod\* non creat, | et utrumque coexistit nunc eterni- *Oz34v*  
tatis, neutrum tamen per se mensuratur eternitate. Similiter de angelo  
uerificatur esse beatum et esse non beatum, et utrumque coexistit ei-  
dem nunc eui quod mensurat esse angeli, neutrum tamen istorum uel  
ad minus alterum eorum, scilicet non esse beatum, non mensuratur  
135 euo: est enim pura negatio, cui proprie nulla mensura respondet.

## &lt;QVESTIO SECVNDA

## &lt;VTRVM SIT VNVM EVVM OMNIVM EVITERNORVM&gt;

*A55ra* [A1] Ad secundum sic proceditur. [B1] Deinde queritur utrum sit unum euum omnium euiternorum. 5

Et uidetur quod non sit unum euum quod sit \* omnium euiternorum, quia mensurabile realiter dependet a mensura, ut habetur *V Metaphisice*; set unus angelus non dependet ab alio quantum ad suum esse, set dependent omnes a Deo immediate; ergo esse unius non mensuratur per aliquid quod sit in alio; hoc tamen esset, si daretur 10 quod unum euum esset mensura omnium euiternorum, quia euum unius angeli mensuraret esse omnium aliorum; quare etc.

[A2-B2] Item sicut se habet tempus ad temporalia, sic euum ad euiterna; set tempus, quod est mensura omnium temporalium, non est in aliquo temporalis sicut in subiecto, set in celo, quod est euiternum et super omne tempus; ergo illud quod est mensura omnium 15 euiternorum non est subiectiue in aliquo euiterno, set | in eo quod est supra omne euiternum, et hoc est Deus.

[A3-B3] Item si esset unum euum mensura omnium euiternorum, illud esset euum supremi euiterni, quia primum est mensura omnium 20 aliorum, quemadmodum *primus motus est mensura omnium motuum*;

- illud ergo aut erit in primo secundum esse nature (et tunc cum Lucifer fuerit primus et summus secundum opinionem GREGORII, per ipsum mensurarentur alii, quod uidetur aliquibus inconueniens), aut esset | in *M201ra*
- 25 supremo euiterno quantum ad esse gratie et glorie (et tunc per animam Christi, que est suprema in esse glorie, alia mensurarentur, quod non uidetur uerum, quia, antequam esset anima Christi, euiterna habebant suam mensuram que non est mutata); ergo nullum euiternorum est mensura omnium aliorum.
- 30 [A4-B4] In contrarium est, quia, sicut unum tempus est mensura omnium temporalium, ita unum euum debet esse, ut uidetur, mensura omnium euiternorum.
- [A5-B5] Responsio. Videndum est primo quid sit de ratione mensure, \*ac\* deinde uidebitur quid sit de ueritate questionis.
- 35 Circa primum sciendum est quod de ratione mensure est quod per eam | habeatur certitudo de re mensurata uel quantum ad illud quod *N71rb* est, si sit mensura quidditatis et nature, uel quantum ad permanentiam sui esse, si sit mensura durationis. Vtrumque autem \*istorum\* contingit dupliciter, quia certificari possumus de re aliqua quantum | ad id *O235v*

*Mu123va* quod est uel quantum ad durationem sui esse. Vno modo per se | et 40  
 directe, et sic solum certificamur de re per causam eius, sicut de eclipsi  
*Z58va* | lune quod sit et quamdiu sit, certificamur per interpositionem terre  
 inter solem et lunam et per quantitatem interpositionis. Et ratio huius  
 est, quia per illud per se et simpliciter et directe certificamur de re per  
 quod rem cognoscimus per se, simpliciter et directe; set illud est tan- 45  
 tummodo causa rei, quia ipsa sola est per se et simpliciter principium  
 cognoscendi sicut et essendi; ergo etc.

Alio modo certificamur de aliqua re indirecte et comparatiue, et sic  
 certificamur de omnibus que sunt in aliquo genere per illud quod est  
 in genere illo perfectius quasi habens in se omnem illius generis actua- 50  
 litatem, ut albedo in genere colorum. Nam per albedinem mensurantur

*M201rb* colores indirecte | et comparatiue: | tanto enim perfectius participant  
*F92va* naturam coloris, quanto propinquius accedunt ad naturam albedinis.

[A6-B6] Ratio huius mensurationis est, quia per notius natum est  
*D81vb* certificari minus notum, quando magis | \*notum\* et minus notum ha- 55  
 bent inter se habitudinem, qualia sunt ea que sunt eiusdem generis; set  
 quod est actualius in aliquo genere illud de se est notius; ergo per illud  
 quod est actualius et perfectius in aliquo genere nata sunt mensurari  
*O,36r* omnia que sunt | eiusdem generis. Et hec mensura pro tanto dicitur

60 indirecta et comparatiua respectu prime measure, quia non est adeo  
directa et per se habitudo quantum ad esse et cognitionem eorum que  
sunt in eodem genere ad inuicem, sicut est effectus ad suam causam.

Patet igitur quid sit de ratione measure, | quod fuit primum pro- *V167rb*  
positum. Ex quo patet quod non est de ratione measure uniuersaliter  
65 quod sit causa mensurati. Vnde si \*primus motus\* non esset causa alio-  
rum motuum, nichilominus esset mensura. Nam si lapis moueretur  
sursum ab angelo, uere talis motus mensuraretur per motum primum,  
et tamen non causaretur ab ipso.

[A7-B7] Hoc supposito dicendum ad questionem quod aut queri-  
70 tur de mensura omnium euiternorum que sit mensura quidditatis et  
perfectionis nature aut que sit mensura durationis et permanentie.

Si primo modo, sic dicendum quod sola essentia diuina accepta sub  
ratione ydee imitabilis a creatura est per se et directe mensura quidditatis  
et perfectionis nature euiternorum, essentia autem supremi euiterni est  
75 mensura eorum indirecte et comparatiue. Quod patet faciliter ex pre-  
cedentibus, quia sola causa habet rationem measure per se, simpliciter  
et directe, primum autem in genere habet rationem measure indirecte  
et comparatiue; set sola essentia | diuina habet rationem cause super *M201va*  
euiterna | (est etiam inter ea dare supremum, quod tamen non est alio- *O<sub>2</sub>36v*  
80 rum causa); ergo sola essentia diuina est per se, simpliciter et directe

mensura quidditatis et perfectionis euiternorum, ita quod unumquod-  
 que tantum habet de ueritate et perfectione nature quantum \*contingit\*  
 ipsum imitari essentiam diuinam. Natura autem primi euiterni  
 est eorum mensura comparatiue. Dicimus enim quod unumquod-  
 que eorum tanto est perfectioris nature, quanto magis accedit ad natu- 85  
 ram primi euiterni. Et hec mensura solum est comparatiua, quia non  
 propter hoc est aliquid perfectius, quia plus appropinquat perfectissi-  
 mo in illo genere, set econuerso, quia perfectius est, propter hoc \*plus\*  
 appropinquat. Ex hoc autem nondum habemus mensuram que est  
*N71va* euum, quia euum nominat | mensuram durationis et non perfectionis 90  
 nature inquantum huiusmodi.

*A55rb* [A8] Si autem queratur men-  
 sura durationis et permanentie  
 eorum, sic posset uideri idem  
 quod prius, quia, sicut se habet  
 essentia ad essentiam, sic esse ad  
 esse et similtas esse ad similtatem  
 esse; set essentia primi an-  
 geli sicut perfectissima in illo  
 genere est mensura essentiarum  
 aliorum euiternorum saltem  
 comparatiue, ut dictum est;  
 ergo et esse eius et similtas eius

[B8] Si autem queratur men-  
 sura durationis | et permanen-  
 tie eorum que uocatur euum,  
 sic questio est magis dubia, an 95  
 sit unum euum, idest dura-  
 tio alicuius unius euiterni qua  
 mensurentur durationes alio-  
 rum. Et sunt duo modi dicendi,  
 quorum quilibet est probabilis, 100  
 neuter tamen necessarius quin  
 rationes adducte pro utroque  
 modo sint solubiles.

105 sunt mensura esse et simultatis  
 aliorum; set euum non est aliud  
 quam simlitas esse angeli, sicut  
 tempus est prius et posterius in  
 successione motus; ergo euum  
 superioris angeli est mensura  
 110 omnium euiternorum.

[A9] Et item si sint plura eua,  
 primum euum sicut perfectissi-  
 mum erit mensura omnium euo-  
 rum inferiorum; set quodlibet  
 115 euum inferius est mensura esse  
 proprii angeli; ergo a primo ad  
 ultimum euum supremi angeli  
 mensurat esse cuiuslibet inferio-  
 ris.

120 [A10] Quidquid sit de con-  
 clusione, rationes iste non ualent.  
 Quod enim dicitur primo, quod  
 sicut se habet essentia ad essen-  
 tiam, ita esse ad esse et simlitas  
 125 ad simlitem, uerum est quoad  
 quantitatem perfectionis, set  
 non quoad quantitatem duratio-

Primus modus est quod dura-  
 tio primi et perfectissimi euiterni  
 est mensura durationis omnium  
 aliorum euiternorum. Cuius ra-  
 tio est, quia, sicut se habet essen-  
 tia ad essentiam, sic esse ad esse  
 et duratio ad durationem; set  
 essentia primi angeli sicut per-  
 fectissima in illo genere est men-  
 sura essentiarum aliorum euitern-  
 norum, saltem comparatiue, ut  
 dictum est; ergo et esse eius et  
 duratio sunt mensura esse et du-  
 rationis aliorum; set euum non  
 est aliud | quam duratio in esse  
 euiternorum, sicut tempus est  
 prius et posterius in successione  
 | motus; ergo euum superio-  
 ris angeli est mensura omnium  
 euiternorum. Hec autem ratio,  
 licet sit probabilis, non tamen est  
 necessaria, quia maior propositio  
 potest probabiliter negari. Non  
 est enim necesse quod illud quod

*M201vb*

*F92vb*

nis, sicut patet in homine et elephante. Excedit enim homo elephantem perfectione essentie et esse, set non duratione, unde et per hominem habent mensurari omnes species animalis, sicut per albedinem omnes species coloris, quoad quantitatem perfectionis naturalis, set quoad durationem non mesurantur species animalis per durationem <hominis> nec species coloris per durationem albedinis. Et idem dicendum est de euiternis. Nos aut querimus mensuram durationis quam importat euum. Ideo non ualet.

*Z58vb* 130  
*Mu123vb* 135  
*O<sub>2</sub>37v* 145  
 [A11] Per id potest responderi ad secundum, quia euum superioris angeli est mensura eorum inferiorum quoad perfectionem, non quoad durationem. Et ideo euum proprie non mensurat euum, cum euum importet durationem, set esse mensurat esse quoad perfectionem.

est perfectius in gradu nature, et per hoc est mensura aliorum que sunt | in imperfectiori gradu, quod tale sit perfectius in duratione uel quod eius duratio sit perfectior. Forte enim homo est perfectior in gradu nature quam sit celum, et tamen duratio celi est perfectior duratione | hominis uel, ut loquamur sine calumpnia, homo est secundum gradum nature perfectior lapide, et tamen non est perfectior duratione, quia illud uidetur esse perfectius in duratione quod minus participat de opposito durationis et quod facilius resistit hiis que sunt contraria | durationi; set illud quod secundum naturam suam plus durat est huiusmodi; ergo tale est perfectius in duratione. Constat autem quod lapis plus durat quam homo et plus resistit corrumpentibus, que tollunt durationem; quare etc.

140  
150

[A12] Item negando unum  
 155 esse mensuram omnium euiternorum non oportet propter hoc ponere plura eua quorum quodlibet sit mensura proprii euiterni. | Istud enim est magis inconueniens quam primum, quia, sicut  
 160 in hiis que sunt quanta mole, propria [quantitate] quantitas non est mensurans id cuius est ut subiecti (nisi forte sicut mensuratur totum replicatione partis,  
 165 quod non potest dici in euiternis), set per eam subiectum redditur mensurabile, sic in mensura durationis propria duratio  
 170 alicuius seu motus seu euiterni non est eius mensura, set reddit ipsum mensurabile mensura extrinseca. Et ideo, cum euum sit duratio euiterni cuius est ut  
 175 subiecti, nullo modo potest esse eius mensura, cuius oppositum supposebat ratio.

180

[B9] Si autem dicatur quod perfectio durationis non consistat in hoc solum, set magis in hoc quod esse perfectius et uniformius durat, non ualet, quia, sicut in hiis que non sunt magna  
 180 mole, set perfectione, illud est perfectius quod est intensius, ita in hiis que sunt magna extensione uel per modum extensionis, illud est perfectius quod est extensius ceteris paribus; set duratio rei uel est extensio, sicut in successiuis large loquendo de extensione, uel est per modum extensionis, sicut in rebus permanentibus quatinus esse earum  
 185 potest pluries sumi et coexistere successioni aliorum; ergo perfectio durationis consistit in maiori extensione secundum rem | uel  
 190 secundum rationem, ita quod illud sit perfectius in duratione quod de natura sua potest diutius durare. Nec ad hoc facit aliquid maior uel minor perfectio in gradu nature. | Vniformitas autem  
 195 illius quod durat bene facit ad

hoc, quia difformitas repugnat  
 durationi, quia non potest esse  
 difformitas alicuius ad illud quod  
 erat prius sine amissione prioris 185  
 et acquisitione posterioris, et sic  
 non est duratio omnino eius-  
 dem; quare nec eadem duratio.  
 Esse autem rei perfectioris, puta  
 hominis, non durat uniformius 190  
 quam esse lapidis, quia quam-  
 diu durat homo et lapis, tam-  
 diu durat esse utriusque in nullo  
 uariatum in se. Si autem sit ibi  
 uariatio in qualitatibus adiunctis, 195  
 multo maior est in homine quam  
 in lapide et secundum hoc magis  
 recedit a perfectione durationis.

[A13] Supposito ergo quod  
 beneplacitum diuinum et eius  
 uoluntaria preordinatio sit men-  
 sura per se durationis euiterno-  
 rum tamquam causa, estne du-  
 ratio unius mensura durationis  
 alterius saltem indirecte et com-  
 paratiue?

*N71vb*

Absque preiudicio potest  
 probabiliter dici quod non, quia  
 patet primo ex condicionibus

[B10] Secundus modus est  
 quod preter beneplacitum diui- 200  
 num et diuinam ordinationem  
 de duratione euiternorum, que  
 est mensura per se durationis eo-  
 rum, non est inter euiterna dare  
 durationem alicuius que sit men- 205  
 sura | durationis aliorum.

Quod probatur primo ex  
 condicionibus mensure sic: Illa  
 que sunt equalis uniformitatis

210 mesure, quia illa que sunt equalis simplicitatis et uniformitatis et equalis certitudinis non sunt nata mensurari unum per alterum; set omnia euiterna quoad  
 215 durationem sunt huiusmodi; ergo etc.

Maior patet ex ratione mesure. Debet enim mensura esse simplicior, uniformior et notior  
 220 uel saltem aliquid horum debet habere super mensuratum.

Minor probatur, quia licet esse unius euiterni sit perfectius et simplicius et quantum est de  
 225 se notius quam esse alterius, permanentia tamen et duratio esse cuiuslibet euiterni est eque simplex, eque uniformis, eque nota.

230 Quod patet ex causa eius. Causa enim permanentie et durationis euiternorum est incorruptibilitas eorum, que est unius rationis in omnibus euiternis, non secundum magis | et minus nec secundum perfectius et imperfectius, set secundum carentiam principiorum corrupti-

et equalis certitudinis non sunt nata mensurari unum | per alterum; set omnia euiterna quoad durationem sunt huiusmodi; ergo etc. *O<sub>238v</sub>*

Maior patet ex ratione mesure. Debet enim mensura esse uniformior et notior mensurato, alioquin per ipsam non certificemur de mensurato.

Minor probatur, quia, licet esse unius euiterni sit perfectius et quantum est de se notius quam esse alterius, permanentia tamen et duratio cuiuslibet euiterni est eque uniformis, | quia nulla uarietas est in esse unius, quamdiu durat, magis quam in esse alterius; est etiam eque nota. *F93ra*

Quod patet ex eius causa. Causa enim durationis | et permanentie euiternorum est incorruptibilitas eorum. Hec autem est equaliter in omnibus et non secundum perfectius et imperfectius, quia incorruptibilitas est in euiternis eo quod non habent materiam, que sit in potentia ad *M202rb*  
*V167va*

bilitatis, in qua, cum sit pura negatio, non est dare gradus, sicut nec in ceteris puris negationibus. Equaliter enim <est> homo non lapis sicut asinus. Est etiam duratio eque uniformis nullam uariabilitatem recipiens magis una quam altera nec actu nec potentia. Solum enim possit illam uariabilitatem recipere que est ex subtractione influentie diuine, quod est equaliter in omnibus. Et per consequens eque nota est permanentia perpetua cuiuslibet euiterni, quia eque notum est omne incorruptibile in quantum incorruptibile semper permanere. Patet ergo minor propositio. Sequitur ergo conclusio, cum maior de se sit manifesta.

*O<sub>2</sub>39r*

aliam formam; set non habere talem materiam est equaliter in omnibus, quia non est inequalitas in priuationibus uel negationibus nisi propter inequalitatem illius quod negatur uel priuatur; set habere materiam talem equaliter conuenit omnibus in quibus est talis materia, quia materia prima non habet gradus | secundum quos diuersimode participetur; ergo non habere talem materiam conuenit equaliter omnibus non habentibus eam; igitur incorruptibilitas et duratio eque nota est de omnibus euiternis. Et hec fuit minor. Sequitur ergo conclusio.

[A14] Set posset aliquis dicere quod, licet permanentia seu duratio omnium euiternorum secundum se sit uniformis, tamen non est uniformis quoad adiuncta. Maior enim difformitas est in angelis inferioribus quoad intellectiones et affectiones quam in angelis superioribus. Et ex hac maiori difformitate redundat in esse angeli inferioris quedam uarietas, ratione cuius est minus certum et ideo redditur mensurabile per aliud quod est minus uariabile et per consequens magis certum. Verbi gratia in simili: Ponatur quod motus spere solis uel solis secundum speram

*deest* 38

265

270 suam sit eque uelox et uniformis secundum se, sicut motus primi  
 mobilis; attamen quia preter illum motum habet quamdam uari-  
 etatem ex motu sui excentrici, qui non est in motu primi mo-  
 bilis, ex hoc redditur motus spere solis aliquantulum uariabilis ratio-  
 ne adiuncti et minus certus et per consequens mensurabilis per  
 275 primum motum tamquam per magis uniformem et magis cer-  
 tum. Hoc autem quod inducitur pro simili non est simile, quia  
 motus spere et excentrici sunt eiusdem generis et respiciunt ean-  
 dem mensuram nec deprehenduntur secundum se, set ratione  
 planete in quo apparet quasi quidam motus mixtus ex duobus.  
 Et ideo quedam incertitudo causatur in uno in quantum motus  
 280 planete qui apparet nobis difformior est quam si esset secundum  
 motum spere solum. Set esse angeli et uicissitudo affectionum  
 uel intellectionum eius non sunt eiusdem generis, nec respiciunt  
 eandem mensuram, nec ex hiis redundat aliquid quasi mixtum  
 et difforme mensurabile, ut sic in quolibet causetur quedam in-  
 285 certitudo, sicut dictum est de motibus. Ideo non est simile.

[A15] Secundo apparet idem ex parte mensurabilis sic: Infi-  
 nitum in quantum huiusmodi non est mensurabile. Opponun-  
 tur enim adinuicem secundum <quod> quodlibet euiternum,  
 quamuis sit finitum quoad perfectionem essentie et esse, tamen  
 290 est infinitum quoad durationem, hoc est semper permanens et  
 potens eternitati uel tempori infinito coexistere a parte post per  
 naturam. Supposita | tamen communi Dei influenza et a parte  
 ante per se terminum non habet, cum producat per simpli-  
 cem emanationem que motum non consequitur, ut deductum  
 295 fuit in precedente distinctione quod si a parte ante terminum  
 habeat, hoc solum est ex beneplacito Dei producentis, ex quo  
 posset terminum habere a parte post. Ergo, licet euiterna pos-  
 sint habere mensuram quoad perfectionem essentie et esse, ta-  
 men non possunt mensurari quoad durationem nisi a benepla-  
 300 cito diuino, quo producta sunt non ab eterno et quo desinere  
 possunt ne semper durent.

*deest* 23*D82rb*

[A16-B11] \*Tertio patet\* idem ex modo mensurandi sic: Omnis mensuratio uel est per modum adequationis, sicut mensuratur tanta pars panni quanta est ulna, uel per modum replicationis, sicut per determinatam partem panni mensuratur totus pannus replicando partem. Set esse uel duratio primi euiterni non potest mensurare durationem aliorum per modum adequationis, cum unum eorum sit alio non existente, ut angelus primus \* non existente anima Petri; | talia autem non equantur duratione. 305

[A17] Item nec per modum replicationis. Sic enim quodlibet euiternum includeret pluries durationem primi euiterni, quod non est uerum. 310

Nec preter istos duos modos inuenitur alius modus mensurandi quantitatem extensiuam uel illud quod apprehenditur sub modo alicuius extensionis, sicut est omnis duratio quam contingit pluries sumere in se uel in suis partibus ut eum et tempus. Patet igitur quod duratio euiternorum non mensuratur aliquo sui generis, immo omnino non mensuratur, ut ostendit se-

[B12] Item nec per modum replicationis, quia sic quodlibet euiternum includeret pluries durationem primi euiterni, quod non est uerum; ergo nullo modo possunt euiterna per durationem primi mensurari. 315

[B13] Tertio quia nichil est mensurabile nisi secundum quod accipit rationem quanti; set duratio, que est tota simul, non habet | rationem quanti, set unitatis; habet autem rationem quanti quatinus coexistit durationi quante, puta motui; ergo talis duratio secundum se non habet mensuram, | set solum secun-

cunda ratio, nisi in quantum accipit terminum ex parte ante et accipere posset ex parte post, si  
 330 Deus uellet. Et hoc modo habet duplicem mensuram, unam per se, beneplacitum diuinum prefigens essendi terminum, aliam per accidens et secundum coexistentiam ad tempus, ratione cuius  
 335 dicitur quod angeli durauerunt a principio temporis secundum coexistentiam. Anime autem que cotidie creantur, durant ab illo instanti temporis quod mensurat  
 340 generationem hominis, in qua anima infundendo creatur et creando infunditur, et licet durationi euiternorum non assignetur absolute mensura, set solum, ut  
 345 dictum est, prout accipit aliquam termini causam, non propter hoc ignotum est euiterna semper durare a parte post, immo hoc per  
 350 se notum est ex eorum incorruptibilitate (hoc tamen non est mensurari, quia mensura rei mensurate prefigit), sicut per se notum est Deum | semper fuisse,  
 355 esse et fore et numquam posse non esse, nec tamen sua duratio mensuratur proprie eternitate, set est eternitas ipsamet duratio

dum coexistentiam ad motum, et tunc habet eandem quam et motus. | Et sic secundum istos duratio cuiuslibet euiterni habet duplicem mensuram: unam per se sicut causam, scilicet beneplacitum diuinum preordinans durationem cuiuslibet et quantitatem durationis; aliam per accidens et secundum coexistentiam, scilicet tempus, ratione cuius dicitur quod angeli durauerunt a principio mundi quantum durauit celum et motus celi, quia simul creati sunt cum eis, anime autem que cotidie creantur, durant ab illo tempore cui coexistunt, quando primo sunt. Nullam tamen mensuram unigeneam habent. Iste etiam rationes, quamuis sint probabiles, possunt tamen euadi.

*Mu124ra*

*V167vb*

diuina a nullo mensurata. Mensura enim proprie semper differt a mensurato realiter.

360

*deest* ¶

[B14] Prima quidem concedendo totum processum rationis usque ad illud quod dicitur quod, quia materia, que est in potentia ad aliam formam, participatur equaliter ab omnibus in quibus est, sic et carentia materie, potest negari, quia in priuationibus inuenitur gradus non solum secundum gradus habituum, set secundum ea que impediunt habitum. Verbi gratia: Domus aliqua dicitur magis tenebrosa, non solum quia nichil habet de lumine et alia habet aliquid, set quia, cum utraque simpliciter careat lumine, una habet plura impedimenta ad receptionem luminis quam alia, uel quia habet unum impedimentum quod est maius quam impedimentum alterius. Sic cum omnia euiterna careant materia, que est principium corruptionis, causa tamen carendi non est in omnibus equalis, quia cum causa illa sit perfectio nature et diuersus gradus perfectionis naturalis est in diuersis, ideo possunt dici inequaliter carere materia. 365 370 375

*N72ra**O<sub>2</sub>40r**M202vb**F93rb*

[B15] Ad secundam potest dici quod preter modum mensurandi qui est per modum adaequationis et illum qui est per modum replicationis, est alius modus mensurandi, scilicet per modum defficientie, sicut mensurantur alii colores per albedinem, non quia equantur ei nec quia contineant eius perfectionem pluries, set quia defficiunt ab eius perfectione secundum plus uel minus. Et hoc modo per durationem primi euiterni possunt 380

*deest* 21

durationes aliorum mensurari non quatinus ei equantur, set quia ab ea defficiunt plus uel minus.

390

[B16] Ad tertiam potest dici quod non sola quantitas habet rationem mensurabilis, cum dicamus quod mutatum esse mensuratur per nunc, quorum utrumque est indiuisibile et non quantum, uel potest dici quod euiterna secundum se habent modum durationis | quante, inquantum possunt pluries sumi; sic igitur patet qualiter rationes utriusque opinionis possunt euadi. *O<sub>2</sub>40v*

395

[A18] Ad rationes utriusque partis respondendum est quod, licet alique earum sint ad conclusionem, non tamen eam efficaciter ostendunt.

[B17] Similiter ad rationes principales utriusque partis potest responderi.

400

Prima enim \*ratio\* solum probat quod unum euiternum non sit mensura aliorum per se et directe sicut \*est\* causa (ad talem enim mensuram dependet mensurabile), set non probat quin sit mensura \*indirecte et comparatiue\* sicut primum in aliquo genere, ut patet ex dictis in corpore solutionis.

405

[A19-B18] Ad secundum dicendum quod accidit tempori, ut est mensura temporalium, quod sit in aliquo euiterno. Si enim celum esset corruptibile et uniformiter moueretur ut modo, motus eius esset mensura aliorum motuum, sicut nunc est. Set | uerum est quod ad hoc, quod talis motus duret et coexistat omnibus motibus mensurabilibus *M203ra*

qui possunt sibi inuicem succedere in infinitum, oportet subiectum eius non esse corruptibile, set euiternum. Primum autem euiternum potest omnibus euiternis coexistere, \*propter quod\* non oportet quod eum 410 mensurans \*omnia\* euiterna sit in \*aliquo\* subiecto transcendente genus euiternorum.

[A20] Ad tertium dicendum quod, cum eum per se respiciat durationem esse naturalis, nichil prohibet malum angelum, si sit supremus in gradu nature, esse mensuram aliorum.

[B19] Ad tertiam dicendum est quod non est inconueniens quod per Luciferum, si sit perfectior in gradu nature, mensurantur alia euiterna, quia tunc notior est sua duratio et uniformior. 415

*O<sub>2</sub>A1r* [A21-B20] Ad argumentum alterius partis \*dicendum\* quod non est simile de tempore respectu motuum et \*euo respectu\* \*durationis\* euiternorum. Primus enim motus, cum quo tempus est \*realiter idem\*, est uniformior \*et simplicior\* et notior ceteris motibus \*sub ipso\*, \*etiam omnes alii motus accipiunt terminum sue durationis in ante et post uel secundum totum, ut motus qui sunt in rebus generabilibus 420 et corruptibilibus, uel secundum partem, | ut motus inferiorum orbium 425 qui secundum sui totalitatem non mesurantur, cum non habeant terminum. Motus\* \*etiam primus natus est\* certificare quantitatem aliorum per modum adaequationis et replicationis, in quantum aliqua pars eius adaequatur alteri parti alterius motus et replicata reddit totum. Et ideo \*omnes\* condiciones mesure \*et mensurabilis\* reperiuntur in tempore 430

\*et\* in \*primo motu\* respectu aliorum motuum, propter quod merito est unum tempus quod mensurat \*omnia temporalia\*. Non sic autem est de duratione primi euiterni respectu aliorum, immo \*omnes condiciones \*uel fere omnes\* defficiunt, ut patuit in rationibus \* positionis; \*ideo 435 etc.\* Hec autem \*dicta sunt magis inquirendum quam asserendum\*.

## &lt;QVESTIO TERTIA

## VTRVM CELVM EMPYREVM SIT LOCVS CORPORALIS&gt;

[A1] Deinde queritur de celo  
empyre, de quo queruntur duo.

5

[B1] *De angelica itaque natura.*  
Circa distinctionem istam queritur de duobus, scilicet de celo empyreo et de euo.

De celo empyreo queruntur duo.

Primum \*erit\* utrum sit locus | corporalis; secundum erit utrum *N70ra*  
10 habeat influentiam super alia corpora.

Videtur primo quod celum empyreum non sit corpus, quia contemplationi non debetur locus corporeus. Nam contemplatio existens in corpore aliquo a corpore abstrahit. Vnde AVGVSTINVS IV De

Trinitate: Quando *aliquid* diuinum *mente* percipimus, *non in hoc*  
*M198va mundo sumus*; set celum empyreum dicitur deputatum | contempla- 15  
 tioni beatorum; ergo non est locus corporeus.

[A2-B2] In contrarium sunt STRABVS et BEDA. Dicit enim STRABVS  
 super illo uerbo *Gen. 1: In principio creauit Deus celum et terram: Ce-*  
*lum* dicit *non uisibile firmamentum, set empyreum, idest igneum.*

[A3-B3] Responso. Videnda sunt tria \*: an celum empyreum sit, ad 20  
 quid factum sit et quale sit.

*Quod celum empyreum* sit aut quod sit corpus, non potest per ratio-  
 nes necessarias demonstrari, *quia quidquid cognoscimus* de corporibus  
*O245v celestibus cognoscimus aut | per uisum aut per motum* aut ex aliquo  
 effectu in hiis inferioribus apparente; set illud celum uisu non depre- 25  
 henditur *nec subiacet motui*, ut infra dicitur, nec aliquis effectus de  
 illo celo innotescit nobis; et ideo non potest efficaciter per rationem  
*F91rb* probari quod sit tale celum. Tenemus | autem hoc auctoritate Sanc-  
 torum, maxime STRABI et BEDE, potest nichilominus hoc aliquialiter

- 30 persuaderi, licet non multum efficaciter, sic: *Inter corpora celestia inuenitur aliquod* quod est partim *dyaphanum*, partim *lucidum* (ut *celum stellatum*), *aliquod* quod omnino \* *dyaphanum* (ut *nona spera* seu *celum cristallinum*); ergo debet aliud inueniri quod sit omnino *lucidum*, et hoc dicimus *empyreum*.
- 35 [A4-B4] Quantum ad secundum, scilicet ad quid \*, quidam dicunt quod *factum est* principaliter *propter ordinem uniuerſi*. Quod declarant sic: Inferiora in entibus secundum sui supremum attingunt superiora secundum sui infimum, ut uult DYONISIUS. Nunc est ita quod intelligentia est motor immobilis. Ergo oportet quod sit aliquod corpus
- 40 attingens ipsam quantum | ad immobilitatem, quod est eius infimum *M198vb* (intellectualitas enim est eius supremum). Oportet ergo aliquod corpus celeste esse immobile. Et hoc est *celum* | *empyreum*. Et ita congruebat *O246r* ordini uniuerſi propter eius conexionem esse aliquod tale corpus, factum etiam, ut dicunt, ut sit locus \**gloriosorum corporum*\*. Decet
- 45 enim corpora gloriosa esse in aliqua parte uniuerſi et maxime in suprema, quam dicimus *celum empyreum*. Et eadem ratione factum est